УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации местного самоуправления Моздокского района

363700, РСО-Алания, г. Моздок, ул. Кирова, 20                тел/факс 3-24-37 E-mail: ruoams-mozdok@mail.ru

22 сентября 2023 года                   г. Моздок                                  №

ПРИКАЗ

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в
2023-2024 учебном году в Моздокском районе

На основании приказа Министерства образования и науки РСО-Алания

№934 от 20 сентября 2023 года «О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2023/24 учебном году в Республике Северная Осетия -
Алания», в  соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации  №678 от 27 ноября 2020 года приказываю:

1. Провести с 26 сентября по 24 октября 2023г. школьный этап

всероссийской олимпиады школьников в Моздокском районе (далее по тексту -
школьный этап ВсОШ.

1.1 По общеобразовательным предметам: математика, информатика,
химия, биология, астрономия, физика с использованием
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра
«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в
соответствии с требованиями к проведению школьного этапа ВсОШ
(приложение №1).

1.2 По общеобразовательным предметам: французский язык, основы
безопасности жизнедеятельности, английский язык, экология, русский
язык, обществознание, физическая культура, немецкий язык,
литература, история, технология, география, право, экономика,
искусство (МХК) с использованием олимпиадных заданий,
рекомендованных Министерством образования и науки РСО-Алания.

2.  Утвердить:
2.1. график проведения школьного этапа ВсОШ (приложение №2);
2.2. состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ (приложение №3);
2.3. состав муниципальных предметно-методических комиссий,

апелляционную комиссию школьного и муниципального этапа, жюри школьного и
муниципального этапа (приложение №4).
     3.Руководителям образовательных организаций обеспечить:

a. обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в
соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и Порядком,
действующим на момент проведения олимпиады, санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
образовательных организациях;

b. мониторинг количественно-качественного состава участников
школьного этапа ВсОШ;

c. своевременное (в течение 3 дней со дня окончания соответствующего
этапа) предоставление сведений в базу данных Управления образования по строго

предлагаемой форме в электронном виде для формирования муниципальной базы
данных ВсОШ;

d. размещение информации о сроках, порядке, результатах (не позднее
2-х дней со дня проведения) школьного этапа ВсОШ на сайтах образовательных
организаций;

mailto:ruoams-mozdok@mail.ru

e. формирование школьной предметно-методической комиссии для
проведения школьного этапа ВсОШ;

f. прозрачность и объективность проведения школьного этапа ВсОШ;
    4. Назначить координатором проведения школьного и муниципального этапов
ВсОШ методиста ИРМЦ Управления образования Кочиеву Ц.Р.
    5. Муниципальному координатору (Кочиева Ц.Р.) обеспечить:

4.1.     размещение информации о сроках и порядке проведения школьного
этапа ВОШ на сайте Управления образования АМС Моздокского района;

4.2.    сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий;
4.3.   качественное и своевременное (в течение 10 дней со дня окончания

школьного этапа олимпиады) предоставление сведений об участниках олимпиады
в республиканскую базу данных ВсОШ.

6. Ответственность за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников возложить на и.о. руководителя ИРМЦ Управления образования
Таранову Е.М.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Н.В.Байкалову.

Начальник Управления образования
АМС Моздокского района                                 Н.Н. Гаспарьянц

С приказом ознакомлен:

Байкалова Н.В./________/

Таранова Е.М./_________/

Кочиева Ц.Р./_________/

Хасуева С.Н./________/

Дзигунова В.П./________/

Сидорова Н.П./_________/

Коренева О.А./_________/

Петрусева А.А./_________/

Дементьев А.А./________/

Загилова С.И./________/

Бедиева А.Н./_______/

Новикова Е.И./_______/

Тотиева Н.П./_________/

Никифорова С.Н./________/

Макаева Л.А./________/

Шумейко Т.А./________/

Зыза В.А./_______/

Приложение №1
к приказу №       от                2023г

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников 2023/24 учебного года на технологической платформе

«Сириус.Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической

платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика,

информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ,

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных

работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют

олимпиадные задания в тестирующей системеuts.sirius.online.

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на

4 группы. Распределение субъектов по группам регионов отображено в

Приложении 1.

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет,

мобильный телефон).

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа

олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. График проведения

школьного этапа отображен в Приложении 2.

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам

участниковнепозднее,чемза5календарныхднейдодатыпроведениятураолимпиады

в соответствии с инструкцией на официальном сайтеолимпиадыsiriusolymp.ru.

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному

коду (для каждого предмета отдельный код),который направляется каждому

участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения

олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется

на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в

которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код

того класса, задания которого он выполняет.

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного

предмета

икласса,указываетсянепосредственновтекстезаданий,атакжепубликуется на

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному

времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на

выполнение времени,нонепозже20:00поместномувремени.Вслучае,еслиработане

была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени,

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады

не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения олимпиады.

Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты

заданий поклассам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов,

необходимые дополнительные материалы.

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий,

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение

к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видео

разборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания,

разработанными составителями заданий.

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по

коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы

или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение

вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос

участника подразумевает расширение множества верных ответов и

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех

участников, учитывая новое множество верных ответов.

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в
образовательные организации.

Приложение №2
к приказу №      от                  2023г.

График

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников для
учащихся 4-11 классов

Участники: учащиеся 4-11 классов

Время проведения: внеурочное

Время проведения школьных олимпиад определяется образовательным

учреждением

№
Наименование предмета Дата проведения

  Примечание

1.  Физика
26.09.2023( вторник )

На платформе

«Сириус.курсы»

2.  Иностранные языки

(английский, немецкий,

французский)

27.09.2023(среда )

3.  Русский язык 28.09.2023( четверг )

4.  Литература 29.09.2023( пятница )

5.  Искусство(мировая

художественная культура)
02.10.2023(понедельник)

6.  Химия
03.10.2023( вторник )

На платформе

«Сириус.курсы»

7.  Физическая культура   04.10.2023( среда )

8.  Астрономия
05.10.2023( четверг )

На платформе

«Сириус.курсы»

9.  Обществознание 06.10.2023( пятница )

10.  Экология 09.10.2023( понедельник )

11.  Биология
10.10.2023( вторник )

На платформе

«Сириус.курсы»

12.  Право 11.10.2023( среда )

13.  Экономика 12.10.2023( четверг )

14.  История 13.10.2023(  пятница  )

15.  Технология 16.10.2023( понедельник )

16.  Математика 4-6 классы
17.10.2023(вторник )

На платформе

«Сириус.курсы»

17.  Математика 7-11 классы
18.10.2023(среда)

На платформе

«Сириус.курсы»

18.  Основы безопасности

жизнедеятельности
19.10.2023( четверг )

19.  География 20.10.2023( пятница )

20.  Информатика
24.10.2022(вторник )

На платформе

«Сириус.курсы»

Приложение №3
к приказу №         от                  2023 г

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапа ВОШ.

1. Байкалова Н.В. – председатель, заместитель начальника Управления
образования АМС Моздокского района;

2. Таранова Е.М. –и.о. руководителя ИРМЦ Управления образования АМС
Моздокского района;

3. Кочиева Ц.Р. – координатор ВОШ, методист ИРМЦ Управления образования
АМС Моздокского района;

4. Дзебоева К.С. - методист ИРМЦ Управления образования АМС Моздокского
района;

5. Данилова А.В. - инженер - программист ИРМЦ Управления образования АМС
Моздокского района;

6. Трифонов В.А. – инженер ИРМЦ Управления образования АМС Моздокского
района.

Приложение №4
к приказу №        от            2023г

Состав предметно-методических комиссий муниципального этапа ВОШ,
Апелляционная комиссия школьного и муниципального этапа ВОШ,

Жюри школьного и муниципального этапа ВОШ.

математика:
- Шкурина Л.Н. – учитель МБОУ СОШ ст. Луковской
- Кухужева К.В. – учитель МБОУ СОШ №8
- Маргиева Л.Г. – учитель МБОУ СОШ № 7
- Коренева О.А – председатель, учитель МБОУ СОШ №2
- Аскерова Ф.Н.- учитель МБОУ СОШ №2 с.Кизляр.
- Алексанян С.К. - учитель МБОУ СОШ с.Веселое
- Денисович Т.И. - учитель МБОУ СОШ ст. Черноярское
- Рязанцева С.В. - учитель МБОУ СОШ №3
-Балкарова Н.А.- учитель МБОУ СОШ ст. Луковской
- Курилова Н.В.- учитель МБОУ СОШ №1

физика:
- Загилова С.И. – председатель, учитель МБОУ СОШ №8
- Ломанова А.Ю. – учитель МБОУ СОШ №2
- Чибашвили А.В.- учитель МБОУ СОШ №1
- Кептанар Е.В. - учитель МБОУ СОШ №3
- Аблезова А.А. - учитель МБОУ СОШ с.Кизляр №2

химия:
- Григорян И.Г. – учитель МБОУ СОШ №108
- Бедиева А.Н. – председатель, учитель МБОУ СОШ №2
- Кулаева Г.Н. – учитель МБОУ СОШ с. Троицкого
- Заболотнева А.С.. - учитель МБОУ СОШ ст. Терской
- Цакоева А.О.- учитель МБОУ СОШ с.Кизляр №1

биология, экология:
- Петрусева А.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ №7
- ПотаповаС.А. – учитель МБОУ школа-интернат
- Фаданова Л.Н. – учитель МБОУ СОШ №108
- Богославцева И.И. – учитель МБОУ СОШ с. Троицкого

- Жердева С.Н. – учитель МБОУ СОШ № 3
- Алкачева А.В. - учитель МБОУ СОШ № 8
- Заболотнева А.С. - учитель МБОУ СОШ с. Терское

русский язык и литература:
- Новикова Е.И. –председатель, учитель МБОУ СОШ №8
- Федорова Т.В.– учитель МБОУ СОШ с. Троицкого
- Дадова Л.Т. - учитель МБОУ СОШ №2 с.Кизляр
- Турпаян С.Л. - учитель МБОУ СОШ №2
- Данилова М.Г. - учитель МБОУ СОШ ст.Луковской
- Водолейкина А.Н. - учитель МБОУ СОШ №1
- Ковязина  О.Н. - учитель МБОУ СОШ № 8
- Толмачева Е.В. - учитель МБОУ СОШ с. Терское

- Горкавенко Н.А. - учитель МБОУ СОШ №2
- Шаумян Л.С. – учитель МБОУ СОШ с.Черноярской
- Батраева С.Т. - учитель МБОУ СОШ №1 с.Кизляр
- Полякова К.Н. - учитель МБОУ СОШ № 3

история, право, обществознание, экономика:
- Сидорова Н.П. - председатель, учитель МБОУ СОШ № 2

- Котиева  А.И. – учитель МБОУ СОШ с. Хурикау
- Черненко Е.В. - учитель МБОУ СОШ № 8
- Кузнецов  Т.И.– учитель МБОУ СОШ № 108
- Королевская Д.А. – учитель МБОУ СОШ с. Веселое
- Мурзабекова З.М. – учитель МБОУ СОШ с. Кизляр №2
- Агузарова С.И.- учитель МБОУ СОШ № 3

- Арзуманов К.Г.-учитель МБОУ СОШ с.Виноградное
- Гиоева Е.Х.- учитель МБОУ школа-интернат
- Петреченко И.И. - учитель МБОУ СОШ № 8
- Батырова О.И. - учитель МБОУ СОШ № 108

география:

- Сергеева Т.А. – учитель МБОУ СОШ ст.Павлодольской
- Тотиева Н.П.– председатель, учитель МБОУ СОШ № 3
- Гулаева Г.Ш. - учитель МБОУ СОШ №2 с.Кизляр
- Рогозина О.С.- учитель МБОУ СОШ №108
- Дрямова  Е.В. - учитель МБОУ СОШ №6
- Чеботарева М.А. - учитель МБОУ СОШ с. Терское

иностранный язык:
английский
- Хасуева С.Н. – председатель, учитель  МБОУ СОШ №1
- Иванова О.А. – учитель МБОУ СОШ № 2
- Егизарова Е.Г. – учитель МБОУ СОШ №8
- Збродова Ж.Г. – учитель МБОУ СОШ ст. Луковской
- Соколова Ю.В. – учитель МБОУ СОШ№3
- Мотовилова Т.А.- учитель МБОУ СОШ №2 с.Кизляр
- Задоя Е.П.- учитель МБОУ СОШ №1

Немецкий:
- Дзигунова В.П. – председатель, учитель МБОУ СОШ №108
- Макоева Е.Б. – учитель МБОУ СОШ №2

информатика:
- Ермаков А.В.- учитель МБОУ СОШ №8
- Никифорова С.Н.- председатель,учитель МБОУ СОШ №2
- Раманова М.И. - учитель МБОУ СОШ № 108
- Кусраева Н.А.- учитель МБОУ СОШ с.Виноградное

ОБЖ:
- Дементьев А.А. – председатель, преподаватель МБОУ СОШ №3
- Медведовский Н.М. - преподаватель МБОУ СОШ с. Троицкого
- Дементьев В.А.- преподаватель МБОУ СОШ №2
- Крайняя В.А.- преподаватель МБОУ СОШ №8
- Габуев В.В. - преподаватель МБОУ СОШ №108

Искусство :
- Зыза В.А. – председатель,  учитель МБОУ СОШ № 3
- Макозова И.В. –  учитель МБОУ СОШ № 8
- Никоненко О.К. – учитель МБОУ СОШ № 3
- Джамборова  Т.В. – учитель МБОУ СОШ ст. Луковской

технология:
- Макаева Л.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ№ 3
- Марчук Е.Н. – учитель Троицкой СОШ
- Шахова Л.Л. – преподаватель МБОУ СОШ №108
- Лезговка Е.В. - учитель МБОУ СОШ №2
- Лукожева Н.Н.- учитель МБОУ СОШ №7

физкультура:
- Шумейко Т.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 3
- Чухлебова Е. –тренер-преподаватель МБОУ ДОД ДЮСШ «Дзюдо»
- Клименченко Ю.И. – тренер-преподаватель  МБОУ ДОД ДЮСШ №1
- Романчук О.М. – тренер-преподаватель МБОУ ДОД ДЮСШ №1

- Оганесянц О.А. – тренер-преподаватель МБОУ ДОД ДЮСШ «Дзюдо»
- Аскеров М.А. – тренер МБОУ ДОД ДЮСШ №2
- Исмаилов Ю.А. - тренер МБОУ ДОД ДЮСШ №2
- Хабаев М.Ю. – учитель МБОУ СОШ № 108
- Медведева Т.И. – учитель МБОУ СОШ № 7
- Гуляева Э.Э. - учитель МБОУ СОШ № 6
- Крайняя В.А.- учитель МБОУ СОШ № 8
- Пархоменко Ю.В. - учитель МБОУ СОШ с. Терское

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	Администрации местного самоуправления Моздокского района